
Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2014 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

05) Nomear SÉRGIO LUIS LIMA CORREA, SIAPE
1852329, Gerente de sistemas, código FG-04, para substituir LUIZ
EMYGDIO PEDRA GUEDES, SIAPE 1148055, DIRETOR DO CG-
CO, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de 06
a 20 de janeiro de 2014, conforme Ofício 53/2013-CGCO;

06) Nomear MARIA LUIZA FARNESE, SIAPE 1148504,
para substituir MARIZA PIRES DESSUPOIO, SIAPE 3147309, CO-
ORDENADORA DE RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, código
CD-04, em virtude de viagem a trabalho, no período de 14 a 18 de
outubro de 2013, conforme Ofício 33/2013-COORD/RU;

07) Nomear MARIA LUIZA FARNESE, SIAPE 1148504,
para substituir MARIZA PIRES DESSUPOIO, SIAPE 3147309, CO-
ORDENADORA DE RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, código
CD-04, em virtude de férias, no período de 07 a 31 de janeiro de
2014, conforme Ofício 40/2013-COORD/RU;

08) Nomear EDILMA SOARES FERENZINI MOURA,
SIAPE 1952026, para substituir ANDRÉ DE LIMA XANDÓ BAP-
TISTA, SIAPE 1148549, COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E
MOVIMETAÇÃO DE PESSOAS, código CD-04, em virtude de fé-
rias do mesmo, no período de 06 de janeiro a 15 de janeiro de 2014,
conforme Ofício 03/2014-PRORH

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 118, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) DISPENSAR, a pedido, a servidora CAROLINA RO-
DRIGUES CORREA, SIAPE 1880772, da função de Coordenadora
do Curso de Economia, código FUC-01, campus Governador Va-
ladares;

02) DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA SILVA
DO CARMO PREVIDELLI, SIAPE 1979569, para a função de Co-
ordenadora do Curso de Economia, código FUC-01, campus Go-
vernador Valadares;

03) DESIGNAR HERNANY LUIZ TAFURI FERREIRA
JUNIOR, SIAPE 1678594, para a função de Subgerente de Cadastro,
da Coordenação de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de
Recursos Humanos, UORG 017, código FG-03, a partir de 03 de
fevereiro de 2014, conforme Memorando nº 22-CAP/PRORH;

04) DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, o servidor
JOSE GUARIZE NETO, SIAPE 1147682, da função de gerente de
equipamentos, FG-01, da PRO-REITORIA DE INFRAESTRUTURA,
a partir de 05 de fevereiro de 2014, conforme processo nº
001410/2014-77;

05) DESIGNAR o servidor RODRIGO PEREIRA FRAN-
CISCO, SIAPE 1828196, para função de gerente de equipamentos,
FG-01, da PRO-REITORIA DE INFRAESTRUTURA, a partir de 06
de fevereiro de 2014, conforme ofício 35/2014 PROINFRA.

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 128, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, para realizar visita técnica à Universidade
Fudan, com apresentação de mini-curso, em Shanghai/China, no pe-
ríodo de 01/03/14 a 15/03/14, incluído o deslocamento, com ônus
para o CNPq (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.001426/2014-56.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 159, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.001982/2014-00, resolve:

Declarar vago, a partir de 07 de fevereiro de 2014, o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pela ser-
vidora SANDRA BERTELLI RIBEIRO DE CASTRO, matrícula
SIAPE no 2862978, lotada no Departamento de Farmácia, Campus
Governador Valadares, do quadro permanente desta Universidade,
com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001138/2014-06, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALVARO FERNANDO
POLISSENI, matrícula SIAPE nº. 0314192, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, nível 701, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotado na Faculdade de Medicina, do Quadro Permanente
da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 725 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor MARCOS PINOTI BARBOSA, Professor Associado, no
período de 02/01/2014 a 28/02/2014, para participar de treinamento
na Università Pòlitecnica Delle Marche, em Ancona/Itália, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.081217/2014-78.

No- 749 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor FERNANDO MAGNO QUINTÃO PEREIRA, Professor
Adjunto, no período de 03/02/2013 a 15/02/2013, para participar de
Cooperação Internacional, em Grenoble/França, com ônus limitado.
Processo nº 23072.081241/2014-15.

No- 762 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país da
servidora ANA LUIZA DE QUADROS, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 08/02/2014 a 23/02/2014, para participar de mesa redonda,
em Évora e Coimbra/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.081250/2014-06.

No- 768 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor JOSÉ LOPES DE SIQUEIRA NETO, Professor Associado,
no período de 08/02/2014 a 16/02/2014, para participar de reunião,
em La Habana/Cuba, com ônus limitado. Processo nº
23072.081249/2014-73.

No- 769 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO DE
OLIVEIRA TERRA CUNHA, Professor Adjunto, no período de
14/02/2014 a 04/03/2014, para participar do simpósio "Quantum Con-
textualidade, Não-localidade, e os Fundamentos da Mecãnica Quân-
tica", em Bad Honnef/Alemanha, e de simpósio junto ao "Institut of
Physics", em Bad Honnef/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.081244/2014-41.

No- 771 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUCAS AL-
VARES DA SILVA MOL, Professor Adjunto, no período de
19/02/2014 a 01/03/2014, para realizar visita técnica e participar do
seminário "27th Annual Center for Simulational Physics Workshop",
em Athens/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CA-
PES. Processo nº 23072.081240/2014-62.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 790 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ AL-
BERTO CURY, Professor Associado, no período de 18/01/2014 a
08/02/2014, que participou de mesa redonda, em Durham/Reino Uni-
do da Grã-bretanha e Irlanda do Norte, com ônus limitado. Processo
nº 23072.081198/2013-07.

No- 792 - Autorizar o afastamento do país do servidor WILSON DOS
SANTOS FERNANDES, Professor Adjunto, no período de
25/02/2014 a 07/03/2014, para realizar visita acadêmica à Cornell
University, em Ithaca/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.081223/2014-25.

No- 798 - Autorizar o afastamento do país do servidor DANILO
AMARAL, Professor Associado, no período de 14/03/2014 a
21/03/2014, para participar da "Conferência Internacional em Edu-
cação em Engenharia e Tecnologia - INTERTECH 2014", em Gui-
maraes/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.081218/2014-
12.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 791-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar RO-
BERTO FERNANDO DE SOUZA FREITAS, inscrição UFMG nº
09697-0, matrícula SIAPE nº 0322398, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível 01, lotado na Escola de Engenharia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 41 (quarenta e um) anos de
contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 810 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALDO GIUN-
TINI DE MAGALHAES, Professor Adjunto, no período de
28/02/2014 a 09/03/2014, para participar do "Congresso Luso-Bra-
sileiro de Materiais de Construção Sustentáveis 2014 (CLB-MCS
2014)", em Guimarães/Portugal, com ônus, conforme autorização nº
20131127.1748 do Ministro da Educação para concessão de diárias
pela UFMG Processo nº 23072.081225/2014-14.

Nº 812 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS EUS-
TÁQUIO MOREIRA, Professor Associado, no período de 02/03/2014
a 09/03/2014, para participar do congresso "Congresso Luso Bra-
sileiro de Materiais de Construção Sustentáveis - CLD MCS 2014",
em Guimarães/Portugal, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela CAPES. Processo nº 23072.081224/2014-70.

Nº 814 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRYGO
LUIS TEODORO SANTOS, Professor Auxiliar, no período de
22/02/2014 a 01/03/2014, para participar do seminário "7th ACM
International Conference on Web Search and Data Mining (WSDM
2014)", em New York/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.081261/2014-88.

Nº 815 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO HEN-
RIQUES ISCOLD ANDRADE DE OLIVEIRA, Professor Adjunto,
no período de 25/02/2014 a 02/03/2014, para participar do Cam-
peonato Mundial Red Bull Air Race 2014, em Abu-dhabi/Emiratos
Árabes Unidos, com ônus limitado. Processo nº 23072.081269/2014-
44.

Nº 816 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANK SILL
TORRES, Professor Adjunto, no período de 25/04/2014 a
02/05/2014, para participar do "3rd Biannual European - Latin Ame-
rican Summer School on Design, Test and Reliability", em Frankfurt
na der Oder/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.081265/2014-66.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 12/2014, de 28/01/2014, publicada no DOU
de 03/02/2014, Seção 2, pag. 49, onde se lê "Coordenador de Sis-
temas da Informação", leia-se "Coordenadora de Processos e Go-
vernança".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 608 - Designar para função de Coordenador de Instrumentação e
Estatística, FG-01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Institucional, HUDERSON ALEXANDRE SOUZA DE ME-
LO, ficando dispensada da referida função a servidora CRISTINA
KAZUMI NAKATA YOSHINO.

No- 609 - Designar para função de Coordenadora de Planejamento
Acadêmico, FG-01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Institucional, CRISTINA KAZUMI NAKATA YOSHINO,
ficando dispensado da referida função o servidor CARLOS MAX
MIRANDA DE ANDRADE.

No- 610 - Designar para função de Coordenador de Modernização
Administrativa, FG-01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desen-
volvimento Institucional, CARLOS MAX MIRANDA DE ANDRA-
DE.

No- 621 - Designar para função de Chefe de Divisão de Informação e
Comunicação, FG-04, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas,
ANA CRISTINA PANTOJA TRINDADE.

HORACIO SCHNEIDER.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de dispensa de função gratificada da servidora
ROBERTA GURGEL LUSTOSA BARBOSA, publicada no D.O.U nº
28, de 10.02.2014, seção 2, pg. 26, onde se lê: "Nº. 493". Leia-se: "Nº
588".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA No- 608, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 19/01/2014, LUISA DE MARILLAC
BESERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1132664, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Filosofia, da função de Secretário da


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-11T06:49:25-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




